
 
SALVADOR, SÁBADO, 14 DE JUNHO DE 2025 - ANO CIX - No 24.177

Na hipótese de terem sido pagos valores indevidamente ao(s) interessado(s), cumpre a sua 
restituição ao erário, mediante a celebração de acordo extrajudicial de ressarcimento à 
Administração, devendo o seu cumprimento ser comprovado sob pena de adoção de medidas 
judiciais cabíveis.

Matrícula Nome Cargo Sub Grupo Unidade Data Início Processo
 92069344  RAFAEL DE JESUS 

CERQUEIRA
 Soldado-Bm  Praças BM - 

QPBM
 COMANDO 1º 
BBM

 09 de Abril 
de 2025

 

ALOISIO MASCARENHAS FERNANDES
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
<#E.G.B#1067994#57#1153216/>
<#E.G.B#1067873#57#1153084>

RESUMO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 002/2025.
Processo SEI nº 089.19022.2025.0015782-02, CEDENTE: Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, 
CNPJ nº 22.306.987/0001-00, CESSIONÁRIO: SECRETARIA DA CASA CIVIL DO ESTADO 
DA BAHIA, CNPJ nº 03.661.160/0001-70, OBJETO: Cessão de Uso, a título gratuito, pelo 
CEDENTE, de 01 (um) veículo, marca Mitsubishi, modelo L200 TRITON GLS D tombado no 
Sistema de Administração de Patrimônio sob o número 00022447. DATA DA ASSINATURA: 
11/06/2025. Aloisio Mascarenhas Fernandes - Cel BM, Comandante-Geral.
<#E.G.B#1067873#57#1153084/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#1067929#57#1153144>

PORTARIA CONJUNTA SETRE / SUDESB N. 002 DE 13 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE e o DIRETOR GERAL DA 
SUPERINTENDÊNCIA DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
e, à vista da solicitação formalizada nos autos do processo nº 021.2099.2025.0002320-60, 
RESOLVEM
Art. 1º - alterar a composição do Comitê Gestor de implementação da Agenda Ambiental na 
Administração Pública - A3P, que passa a ser representado pelos seguintes servidores, sob a 
Coordenação do primeiro:

 SERVIDORES MATRÍCULA TITULAR/SUPLENTE REPRESENTAÇÃO
     
I Roni Ricle Silva Santos 92138369 Titular SETRE
II Daniela Santos de Araújo 92035923 Suplente SETRE
III Hebert Brito da Silva 21620048 Titular SETRE
IV Júlio Silva Santana 92091069 Titular SETRE
V Michelle Santos Souza Lopes 92136947 Titular SETRE
VI Antônio Ribeiro de Almeida 92078048 Titular SETRE
VII Odinete Pereira Sousa Damasceno 92060950 Titular SETRE
VIII Hélio Ferraro Mendonça 69478237 Titular SUDESB
IX Rosana Cerqueira Santos 92005731 Suplente SETRE
X Ellane Monteiro De Almeida 214798609 Titular SETRE
XI Marcio Eduardo Gomes 92127019 Suplente SETRE
XII Sueli Araújo da Silva 92004975 Titular SETRE
XIII Rodney Carlos Moreira Santos 92090349 Titular SETRE
XIV Júlio Cezar Pereira dos Reis Batista 21578934 Titular SETRE
XV Telma Oliveira de Assunção 92108210 Suplente SETRE
XVI Driele Campos Seixas 92142801 Suplente SETRE
XVII Elane da Cruz Brito 92138692 Titular SETRE
XVIII Luciana de Oliveira Santos 92139992 Titular SETRE
XIX Nagila Maria Azevedo Rocha 92138085 Titular SETRE
XX Tadeu Paz Costa de Oliveira 92134069 Suplente SETRE
XXI Jessica Larceda Macedo 92028429 Suplente SETRE

Art. 2º - As atribuições do Comitê Gestor A3P, constantes no art. 1º da Portaria Conjunta n. 
001 de 06.05.2025, publicada no Diário Oficial do Estado edição do dia imediato, permanecem 
inalteradas.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SALVADOR, em 13 de junho de 2025.

AUGUSTO SÉRGIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA
Secretário do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte do Estado da Bahia

VICENTE JOSÉ DE LIMA NETO
Diretor Geral da Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia
<#E.G.B#1067929#57#1153144/>
<#E.G.B#1067814#57#1153023>

RESUMO DO TERMO DE FOMENTO Nº 047/2025
Processo SEI n. 021.2141.2024.0006958-62. Representante da Administração Pública: Estado da 
Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO AFOXE FILHOS DE GANDHY. 
DO OBJETO: execução de projeto aprovado no Lote H no âmbito do Edital de Chamamento 
Público nº 005/2024, vinculado ao processo SEI nº (021.8748.2023.0007575-23), que trata da 
seleção de iniciativas para concretização dos eixos da Agenda Bahia do Trabalho Decente, cujas 

premissas encontram-se detalhadas na forma do plano de trabalho. DA VIGÊNCIA: será de 12 
(doze) meses contados a partir da data de sua assinatura. DO REPASSE E APLICAÇÃO DOS 
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais). Dotação Orçamentária:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa Unidade Gestora
3.21.101 - APG 0.319 / 

0.119
5630 33.50.41.000 0005 - SUDET

44.50.42.000
Assinam: Augusto Sérgio Vasconcelos De Oliveira - Secretário da SETRE e Gilsoney De Oliveira 
- Representante legal da OSC.

RESUMO DO TERMO DE FOMENTO Nº 030/2025
Processo SEI n. 021.2141.2024.0006893-82. Representante da Administração Pública: 
Estado da Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
DE DESENVOLVIMENTO DO CANDEAL II. DO OBJETO: execução de projeto aprovado no 
Lote C no âmbito do Edital de Chamamento Público nº 005/2024, vinculado ao processo SEI nº 
(021.8748.2023.0007575-23), que trata da seleção de iniciativas para concretização dos eixos 
da Agenda Bahia do Trabalho Decente, cujas premissas encontram-se detalhadas na forma do 
plano de trabalho. DA VIGÊNCIA: será de 12 (doze) meses contados a partir da data de sua 
assinatura. DO REPASSE E APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS: R$ 595.452,77 
(quinhentos e noventa e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e setenta e sete 
centavos). Dotação Orçamentária:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa Unidade Gestora
3.21.101 - APG 0.319 / 0.119 5917 33.50.41.000 0007 - SESOL

44.50.41.000
Assinam: Augusto Sérgio Vasconcelos De Oliveira - Secretário da SETRE e Ana Rita Das Virgens 
Fonseca Vitório - Representante legal da OSC.
<#E.G.B#1067814#57#1153023/>
<#E.G.B#1067894#57#1153108>

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
Termo de Compromisso de Estágio, Nível Superior, firmado para um período de 12 meses, com 
vigência a partir de 16/06/2025 entre a Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte e a 
estudante abaixo discriminada:

CAMILA SOUZA SILVA

<#E.G.B#1067894#57#1153108/>
<#E.G.B#1067898#57#1153111>

COMUNICADO

A Comissão de Seleção do EDITAL DE SELEÇÃO N. 006/2025, que trata da seleção de 
entidades já qualificadas ou que pretendam qualifica-se como organizações sociais para 
execução dos serviços da política do artesanato baiano, divididos em lotes de qualificação, de 
apoio à produção e cadastramento, além da promoção e comunicação do Programa Artesanato 
da Bahia TORNA PÚBLICO que já se encontra disponível no endereço eletrônico: https://www.
ba.gov.br/trabalho  a ERRATA ao comunicado da Sessão Pública na qual serão abertos os 
envelopes “B” contendo os documentos de habilitação jurídica das entidades classificadas no 
âmbito do citado Edital.

Informações complementares poderão ser obtidas com a Comissão de Seleção, das 8h30min 
às 17h, no seguinte telefone: (71) 3115-1523/1771/1765 ou endereço eletrônico: coordenacao.
artesanato@setre.ba.gov.br

Salvador, em 13 de junho de 2025

Weslen Sandro Moreira Santos
Presidente da Comissão Julgadora - Portaria n. 032 de 22 de abril de 2025.
<#E.G.B#1067898#57#1153111/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#1068276#57#1153507>

Portaria Nº 00951326 de 13 de Junho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA - SUDESB, no uso 
de suas atribuições, resolve designar DIOGO RIOS AMARAL, matrícula nº 92005942, para, 
em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 16 de Junho de 2025 a 27 de Junho de 2025, 
substituir VICENTE JOSE DE LIMA NETO, matrícula nº 92005593, no cargo Diretor Geral, do(a) 
DIRETORIA GERAL.

VICENTE JOSE DE LIMA NETO
SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1068276#57#1153507/>
<#E.G.B#1067802#57#1153009>

Resumo do Termo de Fomento nº 60/2025
Processo: 069.1486.2025.0002897-53. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO BAIANA DE JIU 
JITSU E MMA - FBJJMMA. Objeto: apoio financeiro para realização do “MMA PRO 2025”, no 
dia 14/06/2025, no Centro de Treinamento de Boxe e Artes Marciais Waldemar Santana, na Rua 
Roberto Corrêa, 20, Largo de Roma, Salvador - BA, originário da Dispensa de Chamamento 
Público nº 16/2025. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 
0001/ Função 27/ Subfunção 811/ Programa 414/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ 
Natureza da Despesa 3.3.50.41.000/ Destinação: 15000100500092000000. Valor Global: 
R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). Vigência: 60 (sessenta) dias. Gestor da 
Parceira: Uilson José Silva de Souza, Coordenador de Excelência Esportiva. Data: 11/06/2025. 
Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB,  Evandro Alves Nascimento 
- Representante Legal da FBJJMMA e Uilson José Silva de Souza - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#1067802#57#1153009/>
<#E.G.B#1067834#57#1153043>

Resumo do Termo de Apostilamento nº 41/2025 ao Termo de Fomento nº 29/2025.
Processo: 069.1486.2025.0003042-21.  Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



  
SALVADOR, SÁBADO, 14 DE JUNHO DE 2025 - ANO CIX - No 24.177

de 31 de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a 
SUDESB, apostilar o Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 29/2025, celebrado com a 
FEDERAÇÃO BAIANA DE BALEADO: G. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - J. PERÍODO DE 
EXECUÇÃO: 1ª Etapa Feira de Santana, dia 02/07/2025, no Centro de Iniciação Esportiva - 
Estação Cidadania (Ginásio do Gabriela) situado na Rua C, 305 - Gabriela, Feira de Santana 
- BA e dia 13/07/2025, no Ginásio Municipal Joselito Amorim situado na Rua Aloisio Rezende, 
13, Centro, Feira de Santana-Ba; 6ª Etapa Salvador, dia 06/07/2025 na  ARENA P2, na Rua 
da Imperatriz, nº 75, Edf. Complexo Esportivo São José Galpão GL, Bonfim, Salvador-Bahia; 
Solenidade de Premiação, 1ª Etapa nos dias 02/07/2025 e 13/07/2025.
Salvador, 13 de junho de 2025.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral da SUDESB
<#E.G.B#1067834#58#1153043/>

SECRETARIA DE TURISMO

Superintendência de Fomento ao Turismo -  SUFOTUR
<#E.G.B#1068212#58#1153440>

AVISO DE EDITAL
SELEÇÃO PÚBLICA PARA CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA PARA VIABILIZAÇÃO DO
“SÃO JOÃO DA BAHIA E DEMAIS FESTEJOS JUNINOS 2025”

A SUPERINTENDÊNCIA DE FOMENTO AO TURISMO DO ESTADO DA BAHIA - SUFOTUR 
torna público a habilitação, por força de Ordem Judicial, dos municípios a seguir especificados:

ITEM MUNICÍPIO GRUPO VALOR
1 BARRA A R$ 500.000,00
2 ITAPICURU B R$ 450.000,00 
3 GUARATINGA A R$ 500.000,00
4 VITÓRIA DA CONQUISTA A R$ 500.000,00

<#E.G.B#1068212#58#1153440/>
<#E.G.B#1067869#58#1153082>

RESUMOS DE CONVÊNIOS

Firmaram convênio com a SUPERINTENDÊNCIA DE FOMENTO AO TURISMO DO ESTADO 
DA BAHIA - SUFOTUR, os Municípios abaixo relacionados, tendo como objeto a cooperação 
técnica e financeira entre o ESTADO e o MUNICÍPIO para a execução do projeto “SÃO JOÃO 
DA BAHIA E DEMAIS FESTEJOS JUNINOS 2025”, conforme as condições estabelecidas no 
plano de trabalho e demais elementos insertos em cada Processo; FONTE ORÇAMENTÁRIA: 
1.500.0.100.000000.00.00.00 e/ou 2.500.0.300.000000.00.00.00; VIGÊNCIA: 60 (sessenta) 
dias, a contar da data da assinatura do instrumento.
*Nos valores totais estão inclusas as contrapartidas.

PROCESSO Nº CONVÊNIO 
Nº

MUNICÍPIO PERÍODO VALOR (R$) DATA DE 
ASSINATURA

032.2307.2025.0005079-90 112/2025 MURITIBA 27 a 30/06/2025 R$ 510.000,00 12/06/2025
032.2307.2025.0005085-38 122/2025 AIQUARA 22 a 24/06/2025 R$ 360.500,00 13/06/2025
032.2307.2025.0005262-77 127/2025 BARRA DO ROCHA 04 a 06/07/2025 R$ 357.000,00 10/06/2025
032.2307.2025.0004930-85 166/2025 CATU 23 a 28/06/2025 R$ 530.000,00 13/06/2025
032.2307.2025.0004963-43 196/2025 SÁTIRO DIAS 21 e 22/06/2025 R$ 510.000,00 13/06/2025
032.2307.2025.0005967-21 218/2025 ITAPITANGA 22 a 25/06/2025 R$ 408.000,00 13/06/2025
032.2307.2025.0005966-40 219/2025 ACAJUTIBA 17 e 18/06/2025 R$ 408.000,00 13/06/2025
032.2307.2025.0005243-12 220/2025 SEABRA 20 a 24/06/2025 R$ 612.000,00 13/06/2025
032.2307.2025.0005997-46 223/2025 SENHOR DO BONFIM 19 a 24/06/2025 R$ 630.000,00 13/06/2025
032.2307.2025.0005323-23 224/2025 IBITITÁ 20 e 21/06/2025 R$ 255.000,00 13/06/2025
032.2307.2025.0005202-36 228/2025 IRECÊ 18 a 23/06/2025 R$ 630.000,00 13/06/2025
032.2307.2025.0005566-99 229/2025 CASA NOVA 20/06/2025 R$ 267.700,00 13/06/2025

<#E.G.B#1067869#58#1153082/>
<#E.G.B#1068222#58#1153449>

RESUMOS DE CONVÊNIOS

Firmaram convênio com a SUPERINTENDÊNCIA DE FOMENTO AO TURISMO DO ESTADO 
DA BAHIA - SUFOTUR, os Municípios abaixo relacionados, tendo como objeto a cooperação 
técnica e financeira entre o ESTADO e o MUNICÍPIO para a execução do projeto “SÃO JOÃO 
DA BAHIA E DEMAIS FESTEJOS JUNINOS 2025”, conforme as condições estabelecidas no 
plano de trabalho e demais elementos insertos em cada Processo; FONTE ORÇAMENTÁRIA: 
1.500.0.100.000000.00.00.00 e/ou 2.500.0.300.000000.00.00.00; VIGÊNCIA: 60 (sessenta) 
dias, a contar da data da assinatura do instrumento.
*Nos valores totais estão inclusas as contrapartidas.

PROCESSO Nº CONVÊNIO 
Nº

MUNICÍPIO PERÍODO VALOR (R$) DATA DE 
ASSINATURA

032.2307.2025.0005047-11 143/2025 POJUCA 19 a 28/06/2025 R$ 459.000,00 12/06/2025
032.2307.2025.0004939-13 168/2025 ANTÔNIO CARDOSO 22 a 29/06/2025 R$ 459.000,00 13/06/2025
032.2307.2025.0005127-21 184/2025 DÁRIO MEIRA 05 e 06/07/2025 R$ 357.000,00 13/06/2025
032.2307.2025.0004934-17 203/2025 MACAÚBAS 19 a 22/06/2025 R$ 530.000,00 11/06/2025
032.2307.2025.0005158-28 207/2025 IBITIARA 03 e 04/07/2025 R$ 459.000,00 13/06/2025
032.2307.2025.0005209-11 237/2025 TANQUE NOVO 24 a 26/06/2025 R$ 459.000,00 13/06/2025
032.2307.2025.0005017-97 238/2025 NOVA ITARANA 21 a 23/06/2025 R$ 561.000,00 13/06/2025
032.2307.2025.0005272-49 240/2025 MAETINGA 23 a 25/06/2025 R$ 468.000,00 13/06/2025
032.2307.2025.0006159-62 242/2025 TUCANO 15/06/2025 R$ 530.000,00 13/06/2025

<#E.G.B#1068222#58#1153449/>

71 3343-288771 3343-2887

On Line

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


